
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden ■Jt M t l W T l j U Q R

Jaargang 1979

755
Besluit van 14 december 1979, houdende wijziging van het 
Besluit m.h.n.o. (Stb. 1968, 388) en het eindexamenbesluit 
m.h.n.o. (Stb. 1973,39)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs en wetenschap
pen, drs. K. de Jong Ozn., van 12 juli 1979, nr. 79349/3365, Centrale directie 
Wetgeving en juridische zaken;

Gelet op de artikelen 23, eerste en tweede lid, en 29, tweede en vijfde lid, 
van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1967, 387)1;

De Onderwijsraad gehoord (advies van 23 oktober 1978, nr. O.R. 135 
WVO);

De Raad van State gehoord (advies van 8 augustus 1979, nr. 7);
Gezien het nader rapport van de voornoemde staatssecretaris van 4 de

cember 1979, nr. 79828/3365, Centrale directie Wetgeving en juridische za
ken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit m.h.n.o. (Stb. 1968, 388)1 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A. In artikel 2 wordt «kinderverzorgster» vervangen door: kinderverzor- 
ging/jeugdverzorging.

B. 1. In de aanhef van artikel 5 wordt «zij» vervangen door: degene.
2. Artikel 5, onder d, wordt gelezen:
d. een bewijs, de eerste drie leerjaren van een school voor v.w.o. of van 

een school voor h.a.v.o. met gunstig gevolg te hebben doorlopen.

C. 1. De aanhef van artikel 6 wordt gelezen:
Tot het eerste leerjaar van de afdeling kinderverzorging/jeugdverzorging 

kan als leerling slechts worden toegelaten degene die in het bezit is van:
2. Artikel 6, onder d, wordt gelezen:
d. een bewijs, de eerste drie leerjaren van een school voor v.w.o. of van 

een school voor h.a.v.o. met gunstig gevolg te hebben doorlopen.

D. 1. In de aanhef van artikel 7 wordt «zij» vervangen door: degene.
2. Artikel 7, onder d, wordt gelezen:
d. een bewijs, de eerste drie leerjaren van een school voor v.w.o. of van 

een school voor h.a.v.o. met gunstig gevolg te hebben doorlopen.

Staatsblad 1979 755 1



 

 

 

 

 

 

E. In artikel 8 w o rd t «zij» vervangen door: degene.

F. 1. In de aanhef van artikel 9 w o rd t «zij» vervangen door: degene.
2. A rtike l 9, onder b, w o rd t gelezen:
b. een bewijs, de eerste drie leerjaren van een school voo r v.w .o. o f van 

een school voo r h.a.v.o. m et gunstig  gevolg te hebben doorlopen.

G. In de aanhef van artikel 10 w o rd t «zij» vervangen door: degene.

H. A rtike l 12 w o rd t gelezen:
Artikel 12. Een leerling, komende van een andere school voo r m .h.n.o., 

w o rd t bij toe la ting geplaatst in het leerjaar w aarin de leerling op die school 
het onderw ijs had m ogen volgen.

I. A rtike l 13 w o rd t gelezen:
Artikel 13. Tenzij artikel 12 van toepassing is, w o rd t een leerling n iet to t 

een hoger leerjaar dan het eerste toegela ten, voordat u it een onderzoek is 
gebleken, dat die leerling het onderw ijs  in het leerjaar w aarvoor toe la ting  
w o rd t gevraagd, naar verw achting m et vo ldoende resultaat zal kunnen v o l
gen.

J. In artikel 15, eerste lid, w o rd t «haar» geschrapt.

K. In het opschrift van § 3 w o rd t «kinderverzorgster» vervangen door: kin- 
derverzorg ing/jeugdverzorg ing.

L. A rtike l 30 w o rd t gelezen:
Artikel 30. De leerlingen volgen -  behoudens gedurende de praktijk tijd  -  

in elk van de vakken of in de groepen van vakken, verm eld in de onderstaan
de tabel, w ekelijks ten m inste het aantal lessen dat daarbij is aangegeven:

Vakken Aanta llen
wekelijkse
lessen

Nederlandse taal 3
M oderne taal 1
M aatschappijleer 2
Adm in istra tie 0 I 1
Handelskennis 0 '
Geschiedenis van de kleding 1
Muziek

0 I 1
H andvaardigheid (handenarbeid) 0 \
Licham elijke oefening 4
Tekenen 1
Expressie door w oord  en gebaar 2
Stofversieren 2
Naaldvakken (w aaronder patroontekenen) 26
Speciale beroepsvorm ing 2

M. A rtike l 34 w o rd t gelezen:
Artikel 34. De leerlingen volgen in elk van de vakken, verm eld in de on

derstaande tabel, w ekelijks ten m inste het aantal lessen dat daarbij is aange
geven:

Staatsblad 1979 755 2



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vakken Aantallen
wekelijkse
lessen

Nederlandse taal 
M aatschappijleer 
Adm in istra tie  
Handelskennis 
Geschiedenis van de kleding 
Tekenen (ontwerptekenen)
Licham elijke oefening 
Expressie door w oord  en gebaar 
Stofversieren
Naaldvakken (waaronder patroontekenen)

1
0
0

3
2
1
2

15

ARTIKEL II

Het E indexam enbesluit m.h.n.o. (Stb. 1973,39)2 w ord t gew ijzigd als vo lg t: 

A
Artike l 4, tweede lid, w o rd t gelezen:
2. Voor de afdeling kinderverzorg ing/jeugdverzorg ing bepaalt de beoor

deling van de praktische oefening mede de u itslag van het e indexam en.

B
Artikel 26 w o rd t gelezen:
De praktische oefening van de kandidaten voo r de afdeling kinderverzor- 

g ing /jeugdverzorg ing w ord t beoordeeld door de leraar van de school, die 
belast is met de praktijkbegeleiding na overleg m et degene, onder w iens le i
ding de praktische oefening heeft p laatsgevonden.

Artikel 30, zevende lid, laatste volzin, w o rd t gelezen:
Op deze lijs t w orden de cijfers voor de e indbeoordeling van het schoolon

derzoek, die voo r de e indbeoordeling van het centraal geregelde gedeelte 
van het eindexam en, de eindcijfers voo r de eindexam envakken, voo r de af
deling kinderverzorg ing/jeugdverzorg ing de beoordeling van de praktische 
oefening, en de uitslag van het eindexam en verm eld.

ARTIKEL III

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van de tweede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het is geplaatst, m et u itzondering van 
artikel I, onder L en M, dat te rugw erkt to t 1 augustus 1977.

C

' laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
3 september 1979, Stb. 500 
2 laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
28 september 1978, Stb. 546

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

New York, 14 decem ber 1979
Juliana

De staatssecretaris van onderw ijs  en wetenschappen, 
K. de Jong

U itgegeven de zeventiende januari 1980

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 755 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel I, onder A tot en met K, en artikel II

De regelingen in het Besluit m .h.n.o. zijn fo rm eel toegesp itst op leerlingen 
van het vrouw e lijk  geslacht, getu ige de benam ing «kinderverzorgster» en de 
toe latingsbepalingen.

In de praktijk echter w o rd t het m .h.n.o. eveneens door m annelijke leerlin 
gen bezocht; meer en meer jongens vinden een w erkkring in de verzorgings
sector en in de welzijns- en gezondheidszorg. Om die reden w ord t het d ien
stig geacht de benam ing «kinderverzorgster» te w ijzigen in de bij het onder
w ijsve ld  ingeburgerde benam ing: kinderverzorg ing/jeugdverzorg ing. Bij 
kinderverzorg ing w o rd t daarbij gedacht aan zeer kleine kinderen, te rw ijl de 
term  jeugdverzorg ing doelt op de verzorging van grotere kinderen in k inder
tehuizen, medische dagverblijven e.d.

Om dezelfde reden w ord t voorgeste ld  de toela tingsbepalingen zodanig te 
fo rm uleren  dat deze form eel geen beletsel zullen vorm en voo r het toelaten 
van m annelijke leerlingen to t de m .h.n.o.-opleidingen.

In het Eindexam enbesluit m .h.n.o. is de benam ing «kinderverzorgster» 
eveneens vervangen door: k inderverzorg ing/jeugdverzorging.

Artikel I, onder L en M

Bij Koninklijk beslu it van 26 novem ber 1975, Stb. 778, is h e tto ta le  aantal 
wekelijkse lessen bij de tw eejarige op le id ing  Kostuum naaien van 66 op 60, 
en bij de eenjarige ople id ing Couture van 33 op 30 gebracht. Deze v erm inde
ring heeft ertoe geleid dat de m inim um lessentabellen van die opleid ingen 
dienen te w orden aangepast in d ie r voege dat het m in im um aanta l w eke lijk
se lessen in de Naaldvakken bij de op le id ing Kostuum naaien to t 26, en bij de 
op le id ing Couture to t 15 w o rd t teruggebracht. Het huidige niveau van het 
onderw ijs  in de naaldvakken zal h ie rdoor niet w orden geschaad m its er goe
de didactische w erkvorm en w orden toegepast.

De verm indering  van het to ta le  aantal wekelijkse lessen heeft voo r de op
leiding Kostuum naaien de consequentie, dat de op le id ing voor het afzonder
lijke examen Handelskennis, dat naast het examen voor het d ip lom a Kos
tuum naaien kan w orden afgelegd, bezwaarlijk binnen de tw eejarige op le i
d ing kan w orden gerealiseerd.

Aan de voorbere id ing  voo r het examen Handelskennis w orden m inim aal 5 
wekelijkse lessen gedurende twee jaren besteed. Het zal dan ook noodzake
lijk zijn de leerstof voo r het vak Handelskennis te spreiden over de to ta le  
duur van de op le id ingen Kostuum naaien en Couture te zamen, en wel zoda
nig dat bij het examen Kostuum naaien enkele onderdelen van het vak Han
delskennis w orden afgesloten, te rw ijl de overige onderdelen bij het examen 
Couture aan de orde komen.

Bij c ircu la ire van 13 jun i 1977, LMB/HNO-77/019, is aan de scholen mede
gedeeld dat m et ingang van het schooljaar 1977-1978 een begin kon w orden 
gem aakt met de spreid ing van de leerstof voo r het vak Handelskennis over 
de duur van de ople id ingen Kostuum naaien en Couture te zamen (3 jaar). 
Tevens w erd m edegedeeld dat to t 1 augustus 1980 gelegenheid zou bestaan 
om  deel te nemen aan het examen voo r de «Aantekening algem ene han
delskennis». Na die datum  zal er dan slechts sprake zijn van een afsluitend 
examen Handelskennis in de ople id ing Couture. De h ieru it voortv loeiende 
consequentie dat leerlingen van de op le id ing Kostuum naaien die niet w en
sen door te gaan voo r de ople id ing Couture, niet m eer in de gelegenheid zul
len zijn om de «Aantekening algem ene handelskennis» te behalen, heeft bij 
de voorbere id ing  van de m aatregel uiteraard grote aandacht gehad. Tegen
over d it nadeel staat echter het gro te  voordeel dat door de spreid ing van de 
leerstof over 3 jaren meer leerlingen -  ook de m inder vlugge -  aan het exa
men Handelskennis zullen kunnen deelnem en. Ten slotte hebben de om 
standigheid dat betrekkelijk w e in ig  leerlingen de aantekening binnen 2 jaar

Staatsblad 1979 755 4



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

kunnen behalen, alsmede het gegeven dat vrijwel alle leerlingen van de op
leiding Kostuumnaaien doorstromen naar de opleiding Couture, de door
slag voor de spreiding gegeven.

De inrichting van het onderwijs en het examen in het vak Handelskennis 
zal eveneens een wijziging ondergaan als gevolg van de spreiding van de 
leerstof voor dat vak over de opleidingen Kostuumnaaien en Couture.

Tot dusverre bestaat de mogelijkheid om in de afdeling Kostuumnaaien 
(als tweede kans ook in de afdeling Couture) een afzonderlijk examen Han
delskennis af te leggen in aanwezigheid van een op voorstel van de Minister 
van Economische Zaken aangewezen gecommitteerde. De geslaagden krij
gen op hun diploma Kostuumnaaien (Couture) de «Aantekening algemene 
handelskennis».

Dit diploma, mits voorzien van een door de gecommitteerde van de Minis
ter van Economische Zaken ondertekende verklaring dat de bezitter van het 
diploma heeft voldaan aan de in de Vestigingswet Bedrijven 1954 gestelde 
eisen van handelskennis, is aangewezen als bewijsstuk van handelskennis, 
zoals in die wet bedoeld. De bezitter van zodanig diploma komt, indien hij te
vens in het bezit is van een afzonderlijk vakbekwaamheidsdiploma, in aan
merking voor een vergunning voor het uitoefenen van een ambachtelijk of 
dienstverlenend bedrijf. Deze situatie w ordt gecontinueerd ten aanzien van 
het nieuwe diploma Couture met examen in het vak Handelskennis, dat 
eveneens zal worden aangewezen als bewijsstuk van handelskennis krach
tens de Vestigingswet Bedrijven 1954, mits voor het vak Handelskennis ten 
minste het cijfer 6 is behaald.

Het diploma Kostuumnaaien of Couture met de «Aantekening algemene 
handelskennis» is ook krachtens de Vestigingswet Detailhandel aangewezen 
als bewijsstuk van handelskennis. Dit zal eveneens het geval zijn met het 
nieuwe diploma Couture met examen in het vak Handelskennis mits voor 
dat vak ten minste het cijfer 6 is behaald. Ingevolge deze wet echter is de 
mogelijkheid om met afzonderlijke bewijsstukken van handelskennis en vak
bekwaamheid de detailhandel uit te oefenen, beperkt to t die bewijsstukken 
die zijn afgegeven vóór 1 augustus 1980. Voor bewijsstukken, afgegeven na 
die datum, heeft de aanwijzing derhalve een beperkte betekenis.

In het ontwerp-besluit w ordt voor wat betreft artikel I, onder L en M, voor
zien in terugwerkende krachtto t 1 augustus 1977, d.i. de datum, vermeld in 
de eerdergenoemde circulaire van 13 juni 1977, LMBO/HNO-77/019.

De staatssecretaris van onderwijs en wetenschappen,
K. de Jong

Staatsblad 1979 755 5


	stb-1979-755



